
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.alesc.sc.gov.br/diario-da-assembleia 

ANO LXX FLORIANÓPOLIS, 18 DE FEVEREIRO DE 2021 NÚMERO 7.794 
 

     
MESA 

 
Mauro de Nadal 
PRESIDENTE 

 
Nilso Berlanda 

1º VICE-PRESIDENTE 
 

Kennedy Nunes 
2º VICE-PRESIDENTE 

 
Ricardo Alba 

1º SECRETÁRIO 
 

Rodrigo Minotto 
2º SECRETÁRIO 

 
Padre Pedro Baldissera 

3º SECRETÁRIO 
 

Laércio Schuster 
4º SECRETÁRIO 

 
LIDERANÇA DO GOVERNO 
Líder: José Milton Scheffer 

Vice-Líder:  
 

BLOCO PARLAMENTAR 
MDB/NOVO 

Líder: Valdir Cobalchini 
––––––––––––––– 
BLOCO SOCIAL DEMOCRÁTICO 

PSD/PSC 
Líder: Milton Hobus 

Lideranças dos Partidos: 

 PSD  PSC 
Ismael dos Santos Jair Miotto 

––––––––––––––– 
BLOCO PARLAMENTAR 

PSL/PL 
Líder: Ana Campagnolo 

Lideranças dos Partidos: 

 PSL PL 
 Ana Campagnolo Ivan Natz 
––––––––––––––– 

BLOCO PARLAMENTAR 
PP/PSB 

Líder: João Amin 
Lideranças dos Partidos: 

 PP  PSB 
 Silvio Dreveck  

––––––––––––––– 
BLOCO SOCIAL DEMOCRÁTICO 
REPUBLICANO PDT/PSDB/PR  

Líder: Marcos Vieira 
Lideranças dos Partidos: 

 PDT  PSDB 
 Paulinha 

PR 
Sergio Motta 

––––––––––––––– 
PARTIDO DOS TRABALHADORES 

Líder: Fabiano da Luz 

 COMISSÕES PERMANENTES 

 

 
 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 
E JUSTIÇA 
Moacir Sopelsa 
Valdir Cobalchini 
Maurício Eskudlark 
Coronel Mocellin 
Fabiano da Luz 
Paulinha  
Milton Hobus 
José Milton Scheffer 
João Amin 
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR 
Jerry Comper 
Valdir Cobalchini 
Ana Campagnolo 
Maurício Eskudlark 
Luciane Carminatti 
Marcos Vieira 
Ismael dos Santos 
Jair Miotto 
João Amin 
COMISSÃO DE TRANSPORTES  
E DESENVOLVIMENTO URBANO 
Jerry Comper 
Romildo Titon 
Ivan Naatz 
Luciane Carminatti 
Marcos Vieira 
Milton Hobus 
João Amin 
COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA 
Dirce Heiderscheidt  
Volnei Weber 
Felipe Estevão 
Neodi Saretta 
Paulinha  
Marlene Fengler  
Nazareno Martins 
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO 
Moacir Sopelsa 
Volnei Weber 
Marcius Machado 
Sargento Lima 
Fabiano da Luz 
Paulinha  
Julio Garcia 
Jair Miotto 
Nazareno Martins 
COMISSÃO DE DEFESA  
DOS DIREITOS DA PESSOA  
COM DEFICIÊNCIA 
Fernando Krelling 
Dirce Heiderscheidt 
Marcius Machado 
Luciane Carminatti 
Dr. Vicente Caropreso 
Marlene Fengler  
José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS  
E DO MERCOSUL 
Ada De Luca 
Fernando Krelling 
Sargento Lima 
Neodi Saretta 
Dr. Vicente Caropreso 
Fabiano da Luz 
Silvio Dreveck 

COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO 
Jerry Comper  
Bruno Souza 
Sargento Lima 
Ana Campagnolo 
Luciane Carminatti  
Marcos Vieira 
Marlene Fengler  
Julio Garcia 
Silvio Dreveck 
COMISSÃO DE AGRICULTURA  

E POLÍTICA RURAL  
Moacir Sopelsa 
Volnei Weber 
Coronel Mocellin 
Neodi Saretta 
Marcos Vieira 
Marlene Fengler  
José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA , MINAS E ENERGIA 
Ada De Luca 
Bruno Souza 
Ivan Naatz 
Luciane Carminatti  
Marcos Vieira 
Jair Miotto 
João Amin 
COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE 
Dirce Heiderscheidt 
Valdir Cobalchini 
Ivan Naatz 
Fabiano da Luz 
Paulinha 
Marlene Fengler  
Nazareno Martins  
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Ada De Luca 
Moacir Sopelsa 
Jessé Lopes 
Fabiano da Luz 
Dr. Vicente Caropreso 
Julio Garcia 
Nazareno Martins 
COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO 
Dirce Heiderscheidt 
Romildo Titon 
Felipe Estevão 
Fabiano da Luz 
Sérgio Motta 
Jair Miotto 
Nazareno Martins 
COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Jerry Comper 
Volnei Weber 
Jessé Lopes 
Fabiano da Luz 
Sérgio Motta 
Milton Hobus 
João Amin 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Ada De Luca 
Bruno Souza 
Coronel Mocellin 
Fabiano da Luz 
Paulinha  
Milton Hobus 
João Amin  
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 
Fernando Krelling 
Valdir Cobalchini 
Ana Campagnolo 
Luciane Caminatti 
Dr. Vicente Caropreso 
Ismael dos Santos 
Silvio Dreveck 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
Romildo Titon 
Bruno Souza 
Marcius Machado 
Neodi Saretta 
Paulinha 
Julio Garcia 
José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE SAÚDE 
Neodi Saretta - Presidente 
Dr. Vicente Caropreso - Vice-Presidente 
Ada De Luca 
Valdir Cobalchini 
Maurício Eskudlark 
Jair Miotto 
José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE DEFESA DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Fernando Krelling 
Dirce Heiderscheidt 
Felipe Estevão 
Neodi Saretta 
Sérgio Motta 
Ismael dos Santos 
João Amin 
COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS 
Fernando Krelling 
Volnei Weber 
Jessé Lopes 
Luciane Carminatti  
Sérgio Motta 
Ismael dos Santos 
João Amin  
COMISSÃO DE ASSUNTOS 
MUNICIPAIS 
Jerry Comper 
Romildo Titon 
Ana Campagnolo  
Neodi Saretta 
Sérgio Motta 
Marlene Fengler 
Silvio Dreveck 

 
 

19ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 

3ª Sessão 
Legislativa 



Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.794 18/02/2021 

 
DIRETORIA LEGISLATIVA 

 
Coordenadoria de Publicação: 

Responsável pela editoração, 
diagramação e por tornar público os 
atos da Assembleia Legislativa. 
 
 

Coordenadoria de Taquigrafia  
do Plenário: 

Responsável pela composição e 
revisão das atas das sessões 
ordinárias, especiais, solenes e 
extraordinárias. 

 
 

DIRETORIA DE TECNOLOGIA  
E INFORMAÇÕES 

 
Coordenadoria de Divulgação  

e Serviços Gráficos: 
Responsável pela impressão. 

 

 

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA 

EXPEDIENTE 

 

 
 

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 
Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC 

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500 
Internet: www.alesc.sc.gov.br 

 
IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXX 

NESTA EDIÇÃO: 6 PÁGINAS 
 

 
 
 

ÍNDICE 
 
 
 
 
 
Atos da Mesa 
Atos da Presidência DL .......... 2 
Atos da Mesa ......................... 3 
Publicações Diversas 
Ofício...................................... 5 
Portarias ................................. 5 
 
 
 
 

 
 

A T O S  D A  M E S A  
 

ATOS DA PRESIDÊNCIA DL 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003-DL, de 2021 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições resolve: 
DESIGNAR, de acordo com os arts. 25, parágrafo único, e 65, inciso III, 
alínea "a", do Regimento Interno, para constituir as Comissões 
Permanentes, os seguintes Senhores Deputados: 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 
Deputado Moacir Sopelsa 
Deputado Valdir Cobalchini 
Deputado Maurício Eskudlark 
Deputado Coronel Mocellin 
Deputado Fabiano da Luz 
Deputada Paulinha  
Deputado Milton Hobus 
Deputado José Milton Scheffer 
Deputado João Amin 
COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
Deputado Jerry Comper  
Deputado Bruno Souza 
Deputado Sargento Lima 
Deputada Ana Campagnolo 
Deputada Luciane Carminatti  
Deputado Marcos Vieira 
Deputada Marlene Fengler  
Deputado Julio Garcia 
Deputado Silvio Dreveck 
COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO 
Deputado Moacir Sopelsa 
Deputado Volnei Weber 
Deputado Marcius Machado 
Deputado Sargento Lima 
Deputado Fabiano da Luz 
Deputada Paulinha  
Deputado Julio Garcia 
Deputado Jair Miotto 
Deputado Nazareno Martins 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Deputada Ada De Luca 
Deputado Bruno Souza 
Deputado Coronel Mocellin 
Deputado Fabiano da Luz 
Deputada Paulinha  
Deputado Milton Hobus 
Deputado João Amin 
COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL 
Deputado Moacir Sopelsa 
Deputado Volnei Weber 
Deputado Coronel Mocellin 
Deputado Neodi Saretta 
Deputado Marcos Vieira 
Deputada Marlene Fengler  
Deputado José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Deputada Ada De Luca 
Deputado Moacir Sopelsa 
Deputado Jessé Lopes 
Deputado Fabiano da Luz 
Deputado Dr. Vicente Caropreso 
Deputado Julio Garcia 
Deputado Nazareno Martins 
COMISSÃO DE TRANSPORTES E DESENVOLVIMENTO URBANO 
Deputado Jerry Comper 
Deputado Romildo Titon 
Deputado Ivan Naatz 
Deputada Luciane Carminatti 
Deputado Marcos Vieira 
Deputado Milton Hobus 
Deputado João Amin 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
Deputado Fernando Krelling 
Deputado Valdir Cobalchini 
Deputada Ana Campagnolo 
Deputada Luciane Caminatti 
Deputado Dr. Vicente Caropreso 
Deputado Ismael dos Santos 
Deputado Silvio Dreveck 



 Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação 

18/02/2021 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.794 3 

COMISSÃO DE SAÚDE 
Deputada Ada De Luca 
Deputado Valdir Cobalchini 
Deputado Maurício Eskudlark 
Deputado Neodi Saretta 
Deputado Dr. Vicente Caropreso 
Deputado Jair Miotto 
Deputado José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MINAS E ENERGIA 
Deputada Ada De Luca 
Deputado Bruno Souza 
Deputado Ivan Naatz 
Deputada Luciane Carminatti  
Deputado Marcos Vieira 
Deputado Jair Miotto 
Deputado João Amin 
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL, 
COMUNICAÇÃO, RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO MERCOSUL 
Deputada Ada De Luca 
Deputado Fernando Krelling 
Deputado Sargento Lima 
Deputado Neodi Saretta 
Deputado Dr. Vicente Caropreso 
Deputado Fabiano da Luz 
Deputado Silvio Dreveck 
COMISSÃO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
Deputada Dirce Heiderscheidt 
Deputado Valdir Cobalchini 
Deputado Ivan Naatz 
Deputado Fabiano da Luz 
Deputada Paulinha 
Deputada Marlene Fengler  
Deputado Nazareno Martins  
COMISSÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
Deputada Dirce Heiderscheidt  
Deputado Volnei Weber 
Deputado Felipe Estevão 
Deputado Neodi Saretta 
Deputada Paulinha  
Deputada Marlene Fengler  
Deputado Nazareno Martins 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA 
Deputado Romildo Titon 
Deputado Bruno Souza 
Deputado Marcius Machado 
Deputado Neodi Saretta 
Deputada Paulinha 
Deputado Julio Garcia 
Deputado José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Deputado Jerry Comper 
Deputado Volnei Weber 
Deputado Jessé Lopes 
Deputado Fabiano da Luz 
Deputado Sérgio Motta 
Deputado Milton Hobus 
Deputado João Amin 
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
Deputado Fernando Krelling 
Deputada Dirce Heiderscheidt 
Deputado Marcius Machado 
Deputada Luciane Carminatti 
Deputado Dr. Vicente Caropreso 
Deputada Marlene Fengler  
Deputado José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Deputado Fernando Krelling 
Deputada Dirce Heiderscheidt 
Deputado Felipe Estevão 

Deputado Neodi Saretta 
Deputado Sérgio Motta 
Deputado Ismael dos Santos 
Deputado João Amin 
COMISSÃO DE PREVENÇÃO E COMBATE ÀS DROGAS 
Deputado Fernando Krelling 
Deputado Volnei Weber 
Deputado Jessé Lopes 
Deputada Luciane Carminatti  
Deputado Sérgio Motta 
Deputado Ismael dos Santos 
Deputado João Amin  
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DO IDOSO 
Deputada Dirce Heiderscheidt 
Deputado Romildo Titon 
Deputado Felipe Estevão 
Deputado Fabiano da Luz 
Deputado Sérgio Motta 
Deputado Jair Miotto 
Deputado Nazareno Martins 
COMISSÃO DE ASSUNTOS MUNICIPAIS 
Deputado Jerry Comper 
Deputado Romildo Titon 
Deputada Ana Campagnolo  
Deputado Neodi Saretta 
Deputado Sérgio Motta 
Deputada Marlene Fengler 
Deputado Silvio Dreveck 
PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 18 de fevereiro de 2021. 

Deputado MAURO DE NADAL 
Presidente 

–––– * * * –––– 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 004-DL, de 2021 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições resolve: 
DESIGNAR, de acordo com os arts. 25, parágrafo único, e 45 do Regimento 
Interno, para constituir a Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, os 
seguintes Senhores Deputados: 
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR 
Deputado Jerry Comper 
Deputado Valdir Cobalchini 
Deputada Ana Campagnolo 
Deputado Maurício Eskudlark 
Deputada Luciane Carminatti 
Deputado Marcos Vieira 
Deputado Ismael dos Santos 
Deputado Jair Miotto 
Deputado João Amin 
PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 18 de fevereiro de 2021. 

Deputado MAURO DE NADAL 
Presidente 

–––– * * * –––– 

ATOS DA MESA 

 
ATO DA MESA Nº 042, de 17 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
NOMEAR MARCIO DE SOUSA ROSA, matrícula nº 9452 

para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
PARLAMENTAR DA PRESIDÊNCIA, código PL/DAS-7, do Quadro de 
Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 12 de fevereiro de 2021 
(MD — GABINETE DA PRESIDÊNCIA). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 



Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.794 18/02/2021 

ATO DA MESA Nº 043, de 17 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
NOMEAR KARINY BONATTO DOS SANTOS, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
PARLAMENTAR DA PRESIDÊNCIA, código PL/DAS-6, do Quadro de 
Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (MD 
— GABINETE DA PRESIDÊNCIA). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 044, de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
EXONERAR o servidor JOSE ALBERTO BRAUNSPERGER, 

matrícula nº 1566, do cargo de DIRETOR LEGISLATIVO, código PL/DAS-7, do 
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 18 de fevereiro 
de 2021 (DG- DIRETORIA-LEGISLATIVA). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 045, de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
EXONERAR o servidor PEDRO ANTONIO CHEREM 

FILHO, matrícula nº 9443, do cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO, 
código PL/DAS-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a 
contar de 18 de fevereiro de 2021 (DG- DIRETORIA ADMINISTRATIVA). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 046, de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
EXONERAR o servidor RODRIGO SANTOS RAUPP, 

matrícula nº 7489, do cargo de COORDENADOR DE TRANSPORTES, código 
PL/DAS-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 18 
de fevereiro de 2021 (DA — COORDENADORIA DE TRANSPORTES). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 047, de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
NOMEAR LEONARDO LORENZETTI, matrícula nº 4520 para 

exercer o cargo de provimento em comissão de DIRETOR LEGISLATIVO, 
código PL/DAS-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar 
da data de sua posse (DG — DIRETORIA LEGISLATIVA). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 048, de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
NOMEAR RAFAEL SCHMITZ, matrícula nº 8483 

para exercer o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE TRANSPORTES, código PL/DAS-6, do Quadro de 
Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse 
(DA — COORDENADORIA DE TRANSPORTES). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 049, de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
NOMEAR LÚCIO MALLMANN, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO, código 
PL/DAS-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da 
data de sua posse (DG — DIRETORIA ADMINISTRATIVA). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 050, de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
EXONERAR o servidor JONIANDERSON MENEZES, 

matrícula nº 4978, do cargo de COORDENADOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO, 
código PL/DAS-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar 
de 18 de fevereiro de 2021 (CGP - ESCOLA DO LEGISLATIVO). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 051, de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
NOMEAR ADELIANA DAL PONT, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO, 
código PL/DAS-6, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar 
da data de sua posse (CGP - ESCOLA DO LEGISLATIVO). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 052, de 18 de fevereiro de 2021 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 20 da Resolução 

nº 002, de 11 de janeiro de 2006 e 

alterações, com redação dada pela 

Resolução nº 009, de 19 de dezembro de 

2013, convalidada pela Lei Complementar 

nº 642, de 22 de janeiro de 2015,  
DESIGNAR o servidor JOSE ALBERTO 

BRAUNSPERGER, matrícula nº 1566, do Quadro de Pessoal da 
Assembleia Legislativa, como membro da Comissão Legal — 
Assessoramento ao Programa de Certificação de Responsabilidade 
Social, atribuindo-lhe a gratificação de exercício no valor equivalente a 
PL/FC-3, a contar de 18 de fevereiro de 2021. 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 053 de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  



 Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria de Publicação 

18/02/2021 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.794 5 

RESOLVE: com fundamento nos arts. 17 e 31 da 

Resolução nº 002, de 11 de janeiro de 

2006 e alterações, com redação dada pela 

Resolução nº 009, de 19 de dezembro de 

2013, c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº 160, 

de 15 de agosto de 2007, e convalidada 

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de 

janeiro de 2015, c/c L.C. nº739/2019, c/c 

L.C. nº 759, de 28 de janeiro de 2020,  
Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSE ALBERTO 

BRAUNSPERGER, matrícula nº 1566, do Quadro de Pessoal da Assembleia 
Legislativa para exercer a função de Assessoria Técnica Administrativa, 
código PL/FC-6 do Grupo de Atividades de Função de Confiança, a contar de 
18 de fevereiro de 2021 (DG — DIRETORIA LEGISLATIVA). 

Art. 2º Com base no § 2º do art. 26 da Resolução nº 
002/2006, enquanto estiver no exercício de função de confiança, o 
servidor não perceberá adicional de exercício. 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 
ATO DA MESA Nº 054, de 18 de fevereiro de 2021 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC, 

RESOLVE: 
DISPENSAR o servidor JONIANDERSON MENEZES, 

matrícula nº 4978, da COMISSÃO LEGAL — COMISSAO DE 
TRANSPARÊNCIA INSTITUCIONAL, código PL/FC-3, do Grupo de Atividades 
de Gratificação de Exercício, a contar de 18 de fevereiro de 2021 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 

ATO DA MESA Nº 055, de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
EXONERAR o servidor MARCELO RANGEL BURIGO, 

matrícula nº 9482, do cargo de ASSESSOR DE ACOMPANHAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO, código PL/DAS-5, do Quadro de Pessoal 
da Assembleia Legislativa, a contar de 18 de fevereiro de 2021 (DG- 
DIRETORIA FINANCEIRA). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * –––– 

ATO DA MESA Nº 056, de 18 de fevereiro de 2021. 
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA 

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso XVI 
e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,  

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
NOMEAR PAULO GIL ALVES FILHO, matrícula nº 10803 

para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE 
ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO, código PL/DAS-5, do 
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua 
posse (DG — DIRETORIA FINANCEIRA). 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 
Deputado Ricardo Alba - Secretário 
Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

–––– * * * ––––

 

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S  
 

OFÍCIO 

 
Ofício GDP nº 0050/2020  

Florianópolis, em 17 de fevereiro de 2021. 
Ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual 
MAURO DE NADAL 
Presidente da ALESC 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 
Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, 

informá-lo que exercerei para todos os efeitos previstos nos Regimento 
Interno da ALESC, a condição de Líder da Bancada do PDT/SC, sendo 
esta agremiação partidária parte integrante do Bloco Social 
Democrático Republicano (PDT/PSDB/REPUBLICANOS). 

Grata de sua atenção, reitero desde já minha distinta 
consideração por Vossa Excelência. 

Atenciosamente, 
Deputada Paulinha 

PDT/SC 
Lido no Expediente 

Sessão de 18/02/21 

–––– * * * –––– 

PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 432, de 17 de fevereiro de 2021 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 
de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 
22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei 
Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, 
de 5 de fevereiro de 2016, 

RESOLVE: 

PUBLICAR que a servidora ADRIANA VIEIRA BRIGIDO, 
matrícula nº 5598 designada pelo Chefe de Gabinete da Presidência, é 
a responsável pelo Gabinete da Presidência e pela Chefia de Gabinete 
da Presidência para fins de convalidação e controle de frequência dos 
servidores externos e internos. 
Carlos Antonio Blosfeld 
Diretor de Recursos Humanos  

–––– * * * –––– 
PORTARIA Nº 433, de 18 de fevereiro de 2021 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 
de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 
22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei 
Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, 
de 5 de fevereiro de 2016 

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em 
conformidade com as Resoluções nºs 001 
e 002/2006, e alterações, e convalidada 
pela Lei Complementar nº 642, de 22 de 
janeiro de 2015, 

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo 
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora 
ANDREIA PACHECO MARCIRIO, matrícula n° 7382, de PL/GAB-23 para 
o PL/GAB-25 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar 
de 18 de fevereiro de 2021 (Gab Dep Volnei Weber). 
Carlos Antonio Blosfeld 
Diretor de Recursos Humanos  

–––– * * * –––– 
PORTARIA Nº 434, de 18 de fevereiro de 2021 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 
de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 
22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei 
Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, 
de 5 de fevereiro de 2016 



Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

6 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.794 18/02/2021 

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em 

conformidade com as Resoluções nºs 001 

e 002/2006, e alterações, e convalidada 

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de 

janeiro de 2015,  
ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo 

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, da servidora 
POLLIANA DE SOUSA MARTINS, matrícula n° 8904, de PL/GAB-23 
para o PL/GAB-25 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a 
contar de 18 de fevereiro de 2021 (Gab Dep Volnei Weber). 
Carlos Antonio Blosfeld 
Diretor de Recursos Humanos  

–––– * * * –––– 
PORTARIA Nº 435, de 18 de fevereiro de 2021 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 
de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 
22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei 
Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, 
de 5 de fevereiro de 2016 

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em 

conformidade com as Resoluções nºs 001 

e 002/2006, e alterações, e convalidada 

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de 

janeiro de 2015,  
ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo 

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor 
FERNANDO VITOR, matrícula n° 7325, de PL/GAB-23 para o PL/GAB-
25 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 18 de 
fevereiro de 2021 (Gab Dep Volnei Weber). 
Carlos Antonio Blosfeld 
Diretor de Recursos Humanos  

–––– * * * –––– 
PORTARIA Nº 436, de 18 de fevereiro de 2021 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 
de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 
22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei 
Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, 
de 5 de fevereiro de 2016 

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei 

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
EXONERAR o servidor IVAN ROBERTO DOS SANTOS, 

matrícula nº 10729, do cargo de Secretário Parlamentar, código 
PL/GAB-51 do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar 
de 18 de fevereiro de 2021 (Gab Dep Jair Miotto). 
Carlos Antonio Blosfeld 
Diretor de Recursos Humanos  

–––– * * * –––– 
PORTARIA Nº 437, de 18 de fevereiro de 2021 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 
de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 
22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei 
Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, 
de 5 de fevereiro de 2016 

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei 

nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,  
EXONERAR a servidora JANAINA DOS SANTOS 

FERNANDES, matrícula nº 8837, do cargo de Secretário Parlamentar, 
código PL/GAB-27 do Quadro do Pessoal da Assembleia Legislativa, a 
contar de 18 de fevereiro de 2021 (Gab Dep Felipe Estevão). 
Carlos Antonio Blosfeld 
Diretor de Recursos Humanos  

–––– * * * –––– 
PORTARIA Nº 438, de 18 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 
de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 
22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei 
Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, 
de 5 de fevereiro de 2016 

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em 

conformidade com as Resoluções nºs 001 

e 002/2006, e alterações, e convalidada 

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de 

janeiro de 2015,  
NOMEAR TATIANA ALBANI CARVALHO HULBERT, 

matrícula nº 2924 para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Secretário do Colegiado de Bancada, código PL/GAS-55, 
Atividade Administrativa Interna, do Quadro do Pessoal da 
Assembleia Legislativa, a contar de 1º de fevereiro de 2021 (DL - 
Colegiado de Bancadas). 
Carlos Antônio Blosfeld 
Diretor de Recursos Humanos  

–––– * * * –––– 
PORTARIA Nº 439, de 18 de fevereiro de 2021 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 
de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 
22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei 
Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, 
de 5 de fevereiro de 2016 

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em 

conformidade com as Resoluções nºs 001 

e 002/2006, e alterações, e convalidada 

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de 

janeiro de 2015,  
ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo 

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor 
AQUILINO JOSE DOS SANTOS, matrícula n° 10637, de PL/GAB-23 para 
o PL/GAB-25 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar 
de 18 de fevereiro de 2021 (Gab Dep Laercio Schuster). 
Carlos Antonio Blosfeld 
Diretor de Recursos Humanos  

–––– * * * –––– 
PORTARIA Nº 440, de 18 de fevereiro de 2021 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 
de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 
22 de janeiro de 2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei 
Complementar nº 672, de 19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, 
de 5 de fevereiro de 2016 

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em 

conformidade com as Resoluções nºs 001 

e 002/2006, e alterações, e convalidada 

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de 

janeiro de 2015,  
ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo 

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, do servidor 
MARCOS VICTOR CARDOSO, matrícula n° 9349, de PL/GAB-87 para o 
PL/GAB-90 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar 
de 18 de fevereiro de 2021 (Gab Dep Felipe Estevão). 
Carlos Antonio Blosfeld 
Diretor de Recursos Humanos  

–––– * * * –––– 
PORTARIA Nº 441, de 18 de fevereiro de 2021 
A DIRETORA-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no 

exercício de suas atribuições, com amparo no artigo 18 da Resolução 
nº 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar 
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, c/c o Ato da Mesa nº 195, de 16 de 
junho de 2020, e o Ato da Mesa nº 149, de 30 de abril de 2020, 

RESOLVE: 
AUTORIZAR o servidor HIRONILDO PEREIRA FILHO, 

matrícula nº 9479, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, 
ocupante do cargo de Coordenador de Tesouraria, código PL/DAS-6, 
com fundamento no art. 45, incisos II e VIII da Resolução nº 001, de 11 
de janeiro de 2006, a realizar despesas sob o regime de adiantamento 
no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para pagamento de 
diárias a deputados e servidores, por conta da Subação 1138 — 
Administração de Pessoal e Encargos, e Natureza de Despesa 
33.90.14.14 — Diária Civil. 
Maria Natel Scheffer Lorenz 
Diretora-Geral 

–––– * * * –––– 


